

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 186 del 21/12/2012

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 novembre 2012, n. 2499

Azioni di diffusione e sensibilizzazione all'uso del marchio "Prodotti di Qualità Puglia".

L'Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dott. Dario Stefàno, sulla base dell'istruttoria espletata dal responsabile della P.O. "Tutela qualità", confermata dal Dirigente dell'Ufficio Associazionismo Alimentazione Tutela qualità e dal Dirigente del Servizio Alimentazione, riferisce quanto segue:

La Regione Puglia con DGR del 05/06/2012, n. 1076 "Approvazione del logo e del regolamento d'uso del marchio "Prodotti di Qualità Puglia". Deposito e registrazione all'Ufficio Europeo per l'armonizzazione del mercato interno (UAMI)" ha approvato il logo e il regolamento d'uso del marchio "Prodotti di Qualità Puglia".

Ai sensi del Reg. (CE) n. 207/09, la Regione Puglia, ha depositato l'11/06/2012 presso l'Ufficio per l'Armonizzazione nel Mercato Interno - Agenzia della UE competente per la registrazione dei marchi - UAMI la domanda di registrazione del marchio collettivo comunitario con indicazione territoriale" Prodotti di Qualità Puglia".

Con DGR del 26/06/2012 n. 1271 "Riconoscimento del sistema qualità regionale "Prodotti di qualità Puglia" la Giunta regionale ha riconosciuto il marchio sistema di qualità alimentare in conformità all'art. 32 del Reg. (CE) 1698/2005;

Con il marchio collettivo d'area "Prodotti di Qualità Puglia" la Regione Puglia intende promuovere e sostenere le produzioni/attività/servizi, che sono realizzate all'interno del territorio regionale identificato dal marchio per:

- valorizzare i prodotti agricoli e alimentari con un elevato standard qualitativo controllato;
- portare a conoscenza dei consumatori/delle consumatrici, attraverso azioni informative e pubblicitarie, l'elevato livello qualitativo, i relativi criteri e le caratteristiche qualitative;
- garantire attraverso un sistema di rintracciabilità l'origine e la qualità dei prodotti;
- promuovere e sostenere il marketing commerciale e la vendita di tali prodotti.

Attraverso marchio collettivo d'area "Prodotti di Qualità Puglia" la Regione Puglia mira alla crescita del sistema agroalimentare pugliese e in particolare delle aziende agricole favorendo l'avvicinamento al mercato con le loro produzioni di qualità;

Le organizzazioni professionali agricole (Coldiretti Puglia, CIA Puglia, Confagricoltura Puglia, Copagri Puglia) costituiscono gli organi di rappresentanza delle imprese agricole e ne tutelano gli interessi, mediante funzioni sindacali, tecniche, economiche, politiche e culturali;

Allo scopo di diffondere l'uso del marchio "Prodotti di Qualità Puglia" la Regione ha previsto, tra l'altro, il coinvolgimento delle Organizzazioni Professionali Agricole (Coldiretti Puglia, CIA Puglia, Confagricoltura Puglia, Copagri Puglia) e le Organizzazioni della Cooperazione Agricola (Confcooperative Puglia, Legacooperative Puglia e UNCI) per favorire le adesioni delle aziende agricole pugliesi all'uso.

A tal fine è stato predisposto uno schema convenzione tra la Regione Puglia e le suddette organizzazioni professionali al fine di perseguire i seguenti obiettivi:

- far conoscere il marchio e i suoi vantaggi;
- favorire le adesioni al marchio;
- fornire le informazioni sulla procedure di adesione e descrivere le modalità operative per l'uso del marchio:
- far conoscere il sistema di rintracciabilità informatizzato.

La Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo rurale, provvederà a dare esecuzione alla convenzione riconoscendo alle stesse Organizzazioni il rimborso spese nei limiti di euro 10.000,00 per ciascuna di esse secondo le modalità indicate nello stesso protocollo.

Tanto premesso, PROPONE:

- di approvare quanto riportato in premessa, parte integrante della presente deliberazione;
- di approvare la bozza dello schema di convenzione tra la Regione Puglia, le Organizzazioni Professionali Agricole (Coldiretti Puglia, CIA Puglia, Confagricoltura Puglia, Copagri Puglia) e le Organizzazioni della Cooperazione Agricola (Confcooperative Puglia, Legacooperative Puglia e UNCI), Allegato A, parte integrante del presente provvedimento;
- di autorizzare il dirigente del Servizio Alimentazione a sottoscrivere le convenzioni con le organizzazioni interessate e di provvedere con successivo atto dirigenziale all'impegno di spesa;
- di dare atto che per le attività previste dalla convenzione sarà corrisposto un contributo massimo di euro 10.000,00 per ciascuna organizzazione che aderirà all'iniziativa per un totale massimo complessivo pari a euro 70.000,00 da imputare al capitolo 111108 secondo quanto riportato negli adempimenti contabili.

"Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. N. 28/01 e s.m. e i."

Il presente provvedimento comporta una previsione di spesa pari ad euro 70.000,00 a carico del bilancio regionale da finanziare con le disponibilità del capitolo 111108 - "Azioni di valorizzazione dei prodotti tipici della Puglia e delle produzioni Agroalimentari di qualità" - competenza 2012, giusta autorizzazione intervenuta con Determinazione del Direttore di Area n. 20 del 28/02/2012.

All'impegno relativo provvederà il Dirigente del Servizio Alimentazione con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale, in attuazione dell'art. 4 - comma 4, lettera d), f), e k) della legge regionale n. 7/97 e successive modificazioni.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alle Risorse Agroalimentari;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile della P.O., dal Dirigente dell'Ufficio Alimentazione, Associazionismo, Tutela della Qualità e dal Dirigente del Servizio Alimentazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di approvare quanto riportato in premessa, parte integrante della presente deliberazione;
- di approvare la bozza dello schema di convenzione tra la Regione Puglia, le Organizzazioni Professionali Agricole (Coldiretti Puglia, CIA Puglia, Confagricoltura Puglia, Copagri Puglia) e le Organizzazioni della Cooperazione Agricola (Confcooperative Puglia, Legacooperative Puglia e UNCI), Allegato A, parte integrante del presente provvedimento;
- di autorizzare il dirigente del Servizio Alimentazione a sottoscrivere le convenzioni con le organizzazioni interessate e di provvedere con successivi atti dirigenziali all'impegno di spesa;
- di dare atto che per le attività previste dalla convenzione sarà corrisposto un contributo massimo di euro 10.000,00 per ciascuna organizzazione che aderirà all'iniziativa per un totale massimo complessivo pari a euro 70.000,00 da imputare al capitolo 111108 secondo quanto riportato nella copertura finanziaria ai sensi della L.R. N. 28/01 e s.m. e i.;
- di incaricare il Segretariato generale della Giunta Regionale di inviare copia del presente atto all'Ufficio del Bollettino per la pubblicazione nel BURP ai sensi dell'art. 6 lettera G della L.R. 13/94.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola